
Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 409384

Inapoi

Informatii despre validarea invitatiei / anuntului 

Numarul documentatiei de atribuire: 284983 / 14.07.2017

Data transmiterii in SEAP: 14.07.2017 14:45

Data publicarii in SEAP: 14.07.2017 14:46

Planuri anuale de achizitii publice 

An Denumire plan Denumire detaliu plan 

2017 
Program anual achizitii publice Consiliul Judetean 
Bistrita-Nasaud 

Autoutilitara, autoturism, masini, echipamente si mijloace de 
transport (CJBN, CMJ) 

Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat

Tip legislatie: Legea nr. 98/23.05.2016
Autoritate contractanta: Judetul Bistrita-Nasaud
Numar invitatie / anunt: 409384 / 14.07.2017
Denumire contract: Achizitionarea a 2 autoturisme pentru dotarea parcului auto a Consiliului Judetean Bistrita Nasaud si a unui autoturism 
pentru parcul auto al Centrului Militar Judetean
Stare procedura: In Desfasurare

SECTIUNEA 1: AUTORITATEA CONTRACTANTA

I.1)  DESCRIERE
I.1.1)  Sediul social

Judetul Bistrita-Nasaud

Cod fiscal:  4347550, Adresa:  str Piata Petru Rares, nr 1-2, Bistrita,  Telefon:  +40 0263230741,  Fax:  +40 0263214750 , 
Email:  licitatii@cjbn.ro

I.1.2)  Adresa la care se transmit ofertele:
str Piata Petru Rares, nr 1-2, Bistrita, Romania, cod postal: 420080, telefon:+40 0263230741, fax:+40 0263214750, persoana de 
contact:Elisabeta Ungureanu

I.1.3)  Adresa (locul) de deschidere a ofertelor:
In SEAP

I.2)  TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA
I.2.1)  Tip Autoritate Sectorial: Nu
I.2.2)  Tip Activitate: Servicii generale ale administratiilor publice

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI

II.1)  DESCRIERE
II.1.1)  Denumire contract:

Achizitionarea a 2 autoturisme pentru dotarea parcului auto a Consiliului Judetean Bistrita Nasaud si a unui autoturism pentru parcul 
auto al Centrului Militar Judetean

II.1.2)  Tip contract: Furnizare
II.1.3)  Modalitatea de atribuire: Un contract de achizitii publice
II.1.5)  Obiectul contractului:

În cadrul acestui contract se vor achizitiona 3 autoturisme dupa cum urmeaza : Lot 1- Achizitionarea unei autoutilitare categoria N1 
pentru transport de persoane; Lot 2- Achizitionare autoturism pentru transport de persoane, caroserie tip SUV, 5 locuri; Lot 3 - 
Achizitionarea unui autoturism 5 locuri, pentru transport de persoane,

II.1.6)  CPV: 34110000-1 - Autoturisme (Rev.2)
II.1.7)  Impartire pe loturi: Da

II.2)  CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI / ACORDULUI CADRU
II.2.1)  Valoare estimata: 203,067 RON

SECTIUNEA III: CRITERII DE CALIFICARE / ALTE CONDITII

III.1)  CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT
III.1.1)  Conditii suplimentare, garantie de participare

Conditii suplimentare

Denumire Descriere 

Garantie de participare 

Cuantumul garantiei de paticipare este de: Lot 1- 675 lei ; Lot 2- 680 lei ; Lot 3- 675 lei ; 
Depunerea garantiei de participare este obligatorie. Garantia de participare trebuie sa fie 
valabila cel putin 90 de zile (in conformitate cu perioada de valabilitate a ofertei) de la 
termenul limita de primire a ofertelor si va fi emisa în favoarea Autoritatii Contractante, 
pentru suma specificata. Modalitatea de constituire : conform art.36 alin (1) sau alin 6 din 
H.G. nr.395/2016. Garantia trebuie sa fie irevocabila. Instrumentul de garantare trebuie sa 
prevada ca plata garantiei de participare se va executa neconditionat, respectiv la prima 
cerere a beneficiarului, pe baza declaratiei acestuia cu privire la culpa persoanei garantate. 
Dovada constituirii garantiei de participare trebuie sa fie prezentata cel mai târziu la data si 
ora-limita de depunere a ofertelor prin incarcarea acesteia in SEAP impreuna cu oferta. 
Contul de garantii: RO 88 TREZ 1015006XXX000166; Cod fiscal 4347550. 

III.2)  CONDITII DE PARTICIPARE
III.2.1)  Criterii de calificare

Criterii de calificare

Denumire 
Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in registrul comertului sau al profesiei 

Page 1 of 3eLicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 409384

17.07.2017https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/RFQ/RFQInvitation/RFQInvitationView.aspx



Descriere: Conf. prev art 180, alin. (1) din Legea 98/2016 - cerintele se aplica prin raportare la FIECARE LOT ÎN PARTE. A)
Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca în situatiile prevazute la art. 164, 165, 167 din Legea 
nr.98/2016. Modalitatea prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre operatorii economici 
participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza îndeplinirea 
celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, LA SOLICITAREA AUTORITATII CONTRACTANTE, DOAR DE 
CATRE OFERTANTUL CLASAT PE LOCUL I ÎN CLASAMENTUL INTERMEDIAR ÎNTOCMIT LA FINALIZAREA EVALUARII 
OFERTELOR. Aceste documente se vor preciza in cadrul acestei sectiuni si pot fi: 1. certificate constatatoare privind lipsa 
datoriilor RESTANTE cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget 
de stat etc.) la momentul prezentarii; 2. cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de 
conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de 
control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC / actul constitutiv; 3. dupa caz, documente 
prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile prevazute la art. 166 alin.(2), art. 167 alin. 
(2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achizitiile publice; 4 alte documente edificatoare, dupa caz. B) Evitarea conflictului de 
interese in conformitate cu prev art 59 din Legea 98/ 2016 . Modalitatea de indeplinire : Declaratie privind neincadrarea in 
situatiile potential generatoare de conflict de interese , prezentata de ofertanti, terti, subcontractanti ,odata cu DUAE. Persoanele 
cu functie de decizie implicate în procedura sunt: Presedintele Consiliului Judetean - Moldovan Emil Radu, Vicepresedinte 
Consiliu Judetean -Puica Vasile, Vicepresedinte Consiliu Judetean - Tintean loan, Administrator public - Moldovan Florin 
Grigore, Secretarul judetului Oprea Mica, Director economic - Cioarba Teofil Iulian, Ungureanu Elisabeta - Sef Biroul achizitii 
publice, contracte, Beican lulia - consilier juridic Biroul achizitii publice, contracte ; Moldovan Andreea Cristina- consilier Birou 
achizitii publice,contracte , Somfelean Ana-Maria - consilier asistent Birou achizitii publice, contracte; Sabo Augustin, - Sef 
serviciu financiar contabilitate ; Herinean Dorel - consilier Autoritatea judeteana de transport din Cadrul Consiliului judetean 
Bistrita Nasaud; Pop Gabriela - consilier superior, Serviciu buget, taxe si impozite, logistic ; Salagean Vasile - consilier 
Autoritatea judeteana de transport din Cadrul Consiliului judetean Bistrita Nasaud Consilieri Judeteni : Birisiu Gabriel-Dan, 
Brasoveanu Constantin, Sas Grigore, Cicedea George, Cîrcu Mirela-Maria, Curteanu Eugen- Dicones, Darabont Emiliana-
Cristina, Fechete Ioan, Florean Ovidiu-Iosif, Forai Mihael Simion, Giurgiuca Flaviu Ioan, Lacatus Emil, Lupsan Nicolae Grigore, 
Manea Angelo Aurelian, Marc Vasile, Moldovan Doris-Gabriela, Moldovan Florin-Cristian, Moldoveanu Ileana, Mure?an Dumitru, 
Niculae Anghel, Nechita Oana, Oltean Doreta, Pop George, Salak Adriana Ramona, Sasarman Monica, Scuturici Gheorghe, Suciu 
Andrei, Ulecan Maria; Conf. prev art 180, alin. (1) din Legea 98/2016 - cerintele se aplica prin raportare la FIECARE LOT ÎN 
PARTE. Se va prezenta DUAE in conformitate cu prevederile art 193 alin 1 din Legea 98/ 2016 ; Certificat constatator emis de 
Oficiul Registrului Comertului în raza caruia este situat sediul ofertantului din care sa rezulte cel putin informatiile legate de 
structura actionarilor, reprezentantilor legali. Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de 
înregistrare în conditiile legii din tara de rezidenta, sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla în niciuna 
dintre situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul 
contractului.Dovada autorizarii trebuie va trebui sa reiasa din mentiunea cuprinsa în certificatul ORC la pct. “Sedii si/sau 
activitati autorizate”. Informatiile cuprinse in acest document vor fi reale/actuale la momentul prezentarii . Documentele 
justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv certificat constatator emis de ONRC, 
sau în cazul ofertantilor straini, documente echivalente emise în tara de rezidenta, urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea 
autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I. 
Capacitatea tehnica si/sau profesionala 
Descriere: Declaratie privind Lista Principalelor furnizari de produse din ultimii 3 ani Nota În cazul în care oferta este depusa de 

o asociere de operatori economici, se va prezenta si o lista centralizatoare pentru asociere în ansamblu, semnata de catre 
reprezentantul legal al asociatului desemnat ca lider Lista a principalelor livrari de produse efectuate in ultimii 3 ani, continand 
valori, perioade de livrare, beneficiari, indiferent daca acestia sunt autoritati contractante sau clienti privati. Livrarile de produse 
se confirma prin prezentarea unor certificate/documente emise sau contrasemnate de o autoritate ori de catre clientul beneficiar 
din care sa rezulte furnizarea de produse similare Nota Conf. prev art 180, alin. (1) din Legea 98/2016 - cerintele se aplica prin 
raportare la FIECARE LOT ÎN PARTE,Informatii privind asociatii Operatorii economici participanti la procedura trebuie sa 
prezinte INFORMATII PRIVIND ASOCIEREA (daca este cazul). Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici 
caruia i se atribuie contractul va fi asociere conform art.53. din Legea privind achizitiile publice nr 98/2016. În cazul în care este 
depusa o oferta de catre operatori economici care participa în comun la procedura de atribuire, fiecare dintre acestia trebuie sa 
demonstreze îndeplinirea unui nivel al criteriilor referitoare la situatia economica si financiara si capacitatea tehnica si 
profesionala proportional cu cota de implicare în executarea viitorului contract. În cazul în care este declarata câstigatoare o 
oferta depusa de catre un grup (asociere) de mai multi operatori economici, acestia îsi vor legaliza asocierea înainte de 
semnarea contractului. Nota: Conf. prev art 180, alin. (1) din Legea 98/2016 - cerintele se aplica prin raportare la FIECARE LOT ÎN 
PARTE Pentru informatii suplimentare privind modalitatea de indeplinire a nivelul(urilor) minim(e) necesare pentru evaluarea 
respectarii cerintelor mentionate consultati fisa de date 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA

IV.1)  PROCEDURA
IV.1.1)  Tipul procedurii Cerere de oferta / Procedura simplificata - Intr-o singura etapa
IV.1.2)  Modalitate de desfasurare: Procedura online

IV.2)  CRITERII DE ATRIBUIRE
IV.2.1)  Criteriu de atribuire: Pretul cel mai scazut

IV.2.2)  Se va organiza licitatie electronica: Nu
IV.3)  INFORMATII ADMINISTRATIVE

IV.3.1)  Modul de obtinere a documentatiei de atribuire:
S.E.A.P.

IV.3.2)  Limba de redactare a ofertei: Romana 
IV.3.3)  Moneda in care se transmite oferta de pret: RON
IV.3.4)  Data limita de depunere a ofertelor: 25.07.2017 15:00
IV.3.5)  Data si ora deschiderii ofertelor: -
IV.3.6)  Data limita de valabilitate a ofertei: 90 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE

VI.1)  MOD DE FINANTARE
VI.1.1)  Contractul se inscrie intr-un proiect/program finantat din fonduri comunitare: Nu
VI.1.2)  Tip de finantare: Fonduri bugetare
Data expedierii prezentei invitatii / anunt: 14.07.2017 14:45

Inapoi Detalii procedura Lista erate Generare dosar achizitie

Page 2 of 3eLicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 409384

17.07.2017https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/RFQ/RFQInvitation/RFQInvitationView.aspx



Page 3 of 3eLicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 409384

17.07.2017https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/RFQ/RFQInvitation/RFQInvitationView.aspx


